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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Інтеграції території сучасної України з іншими державами

сприяє її вигідне географічне розташування в центрі європейського континенту, на

перехресті основних торгових шляхів, що з давніх-давен з’єднували Чорне і

Балтійське моря, а також Азію та Західну Європу. Сьогодні Україна розташована на

межі з Європейським Союзом та є кандидатом до вступу у ЄС. На основі постанови

Кабінету Міністрів України від 16 грудня 1996 року № 1512
1
та Концепції створення

і функціонування національної мережі міжнародних транспортних коридорів в

Україні від 4 серпня 1997 р. № 821 Україна включена до мережі міжнародних

транспортних коридорів
2
.

Територією України проходять 10 міжнародних транспортних коридорів, три з

них – автомобільні: пан'європейський № 3 Берлін (Дрезден) - Вроцлав - Львів - Київ,

пан'європейський № 5 Трієст - Любляна - Будапешт (Братислава) – Львів

(планується зєднання з А3), пан'європейський № 9 Гельсінки - Санкт-Петербург

(Москва) - Київ - Кишинів (Одеса) - Бухарест - Димитровград – Александрополіс.

Автомобільні транспортні коридори (АМТК) сприяють економічно-

господарським змінам територій, через які проходять. Вплив АМТК на такі

території може бути як позитивним так і негативним.

Сьогодні важливим завданням для врівноваженого містобудівного розвитку

територій в зонах впливу міжнародних транспортних коридорів є обмеження

негативних наслідків впливу великих інфраструктурних об’єктів, збереження

складеної структури розселення, вразливого природного середовища, територіальної

ідентичності.

Питання просторового планування районів у зонах впливу міжнародних

транспортних коридорів не мають належного теоретичного обґрунтування, тому

необхідно заповнити цю прогалину розробкою просторово-функціональних

принципів і методичних рекомендацій містобудівного розвитку українських

територій. Яскравим прикладом регламентування зони впливу автомобільного

міжнародного транспортного коридору є «Берлін-Київ» у межах Львівської області.

Таке стратегічне планування дозволить об’єднати у цілісний планувальний об’єкт

міжрайонні території та групи взаємопов’язаних поселень на основі спільності їх

ресурсів і характерних особливостей з погляду привабливості на міжнародному,

загальнодержавному та регіональному рівнях. Практичне значення даної роботи та

її актуальність обумовлені започаткованою в Україні територіально-

адміністративною реформою з децентралізації. Згідно Закону України «Про

добровільне об’єднання територіальних громад»
3
відбувається передача

1
Постанова Кабінету Міністрів України «Про першочергові заходи щодо створення національної

мережі міжнародних транспортних коридорів» від 16 грудня 1996 р. № 1512.
2
Постанова Кабінету Міністрів України «Про затвердження Концепції створення та

функціонування національної мережі міжнародних транспортних коридорів в Україні» від 04

серпня 1997 р. № 821.
3
Закон України "Про добровільне об’єднання територіальних громад", 2015.
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повноважень та фінансових ресурсів від органів державної влади – органам

місцевого самоврядування.

Дослідження принципів розвитку територій в зоні впливу автомобільних

транспортних коридорів дає окреслення стратегії просторово-функціонального

розвитку даних територій.

Мета дослідження - визначити просторово-функціональні принципи і

сформулювати методичні рекомендації містобудівного розвитку територій в зонах

впливу автомобільних міжнародних транспортних коридорів.

Досягнення зазначеної мети зумовило визначення та вирішення наступних

завдань дослідження:
1. Опрацювати існуючі наукові дослідження та визначити закономірності та

планування прилеглих до АМТК територій.

2. Визначити сучасні тенденції розвитку зон впливу АМТК та виявити критерії

їх формування.

3. Визначити методологічні основи та послідовність дослідження містобудівного

розвитку територій в зонах впливу АМТК.

4. Виявити чинники містобудівного розвитку території зони впливу АМТК.

5. Сформулювати просторово-функціональні принципи та методичні

рекомендації містобудівного розвитку територій в зонах впливу АМТК.

Об'єкт дослідження – території в зоні впливу автомобільних міжнародних

транспортних коридорів з особливим розглядом територій зони впливу АМТК №3

(Берлін-Київ) у межах Львівської області.

Предмет дослідження – характеристики просторово-функціональної організації

територій в зонах впливу АМТК.

Методи дослідження передбачають застосування теоретичних

загальнонаукових підходів, необхідних для вивчення містобудівних об’єктів: аналіз

та узагальнення науково-теоретичних праць, документації ЄС (хартій, вимог до

проектування), української законодавчо-правової бази, літературних джерел; збір та

аналіз статистичних даних для виявлення комплексу ресурсів і цінності території

зони впливу коридору; узагальнення та синтез різнокритеріальних чинників;

виконання комплексної оцінки території в зоні впливу міжнародного транспортного

коридору №3 «Берлін-Київ» (далі МТК №3); проведення системного аналізу;

застосування методу типологічної класифікації для виявлення проблем планування

зони впливу коридору; застосування SWOT-аналізу для виявлення шансів та загроз

розвитку територій в зонах впливу АМТК.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що:

- уперше проаналізовано та узагальнено досвід формування міжнародних

транспортних коридорів;

- уточнено характеристики нового в українській практиці містобудівного

об’єкту - зони впливу АМТК;

- закладено методичну базу архітектурно-просторових досліджень територій в

зонах впливу міжнародних автомобільних транспортних коридорів, що полягає у

виявленні містобудівних засобів для забезпечення взаємопов’язаності ресурсного
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потенціалу і потреб функціонування коридору. Класифіковано зони впливу АМТК

на основі науково - теоретичних досліджень та проектно-пошукових робіт;

- вдосконалено методику визначення меж зони впливу АМТК;

- виявлено ресурсний потенціал зони впливу МТК №3 у межах Львівської

області та її планувальну структуру;

- виявлено загрози та потенціал містобудівного розвитку територій в зонах

впливу АМТК;

- виявлено чинники напрямів пріоритетного розвитку цієї території;

- сформульовано просторово-функціональні принципи та методичні

рекомендації містобудівного розвитку територій в зонах впливу АМТК.

Наукове і практичне значення отриманих результатів полягають у тому, що

результати дослідження можуть бути використані для подальших досліджень

науково-дослідними установами, при оновленні Генеральної схеми планування

території України та виконанні практичних розробок проектними організаціями, що

займаються просторовим плануванням та проектуванням генеральних планів

територіальних громад в зонах впливу АМТК в межах України. Результати

дослідження можна застосувати в проектній практиці й навчальному проектуванні

при розгляді питань містобудівного розвитку територій в зоні впливу міжнародних

транспортних коридорів.

Особистий внесок. Усі результати, подані в дисертаційній роботі, здобувачем

отримані особисто. У наукових працях, написаних у співавторстві з проф.

Криворучко Ю.І., здобувачу належить [1, с.242-247] – аналіз історичних етапів

трансформації території України у формуванні загальноєвропейського простору та

розробка ілюстрацій; [4, с.220 - 229] – аналіз ролі АМТК в інтеграційних процесах

України до загальноєвропейського простору.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Напрямок

наукових досліджень узгоджується з основними засадами державної Програми

створення та функціонування національної мережі міжнародних транспортних

коридорів в Україні (№346 від 20.03.1998р.), міждержавного урядового документу

«Керівні принципи сталого просторового розвитку Європейського континенту

(СЕМАТ)» (2007 р.) та Закону України «Про планування і забудову територій».

Матеріали досліджень використані у проекті № 2007/140-701 «Європейський

коридор розвитку ED-CIII Via Regia» у рамках міжнародного ґранта програми

TACIS. Дисертаційна робота відповідає науковому напряму кафедри

містобудування Національного університету “Львівська політехніка” – «Планування

і реконструкція міст і територій» (номер державної реєстрації 0108U010409)

Апробація результатів досліджень. Основні положення та висновки

досліджень доповідались на наукових семінарах кафедри містобудування інституту

архітектури НУ «Львівська політехніка» (2012-2014 рр.), а також на наукових

конференціях, серед яких: ІІ Міжнародна конференція молодих вчених «Геодезія,

архітектура та будівництво 2009» (GAC - 2009). НУ «Львівська політехніка» 14-16

травня 2009 р.; ІІI Міжнародна конференція молодих вчених «Геодезія, архітектура

та будівництво 2010» (GAC - 2010). НУ «Львівська політехніка» 25-27 листопада

2010 р.; 73-я науково-практична конференція КНУБА, підсекція при кафедрі
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містобудування, 3-6 квітня 2012 р.; науково-практична конференція НУ «ЛП»,


[…]


переорієнтується на локалізацію на них інших більш відповідних функцій. АМТК

виступає новим чинником впливу на вибір локалізації інвестицій в регіоні.

Сприятливими умовами є наступні: - збільшення доступності доїзду до місця праці і

послуг, - покращення стандарту життя в селах, що охоплені вузлами обслуговування

АМТК, - розширення можливостей ринку праці в сфері обслуговування, - ріст ролі

якості середовища, зокрема природничих та культурно-регіональних особливостей,

як одного з чинників туристичного обслуговування.
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АНОТАЦІЯ

Бобрун Н.В. Принципи розвитку територій в зонах впливу міжнародних

транспортних коридорів. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата архітектури за

спеціальністю 18.00.01 – теорія архітектури, реставрація пам’яток архітектури. –

Національний університет «Львівська політехніка» Міністерства освіти і науки

України. - Львів, 2016.

Дисертація присвячується виявленню функціонально просторових принципів

містобудівного розвитку територій у зонах впливу автомобільних міжнародних

транспортних коридорів.

У дисертації розглянуто та проаналізовано теоретичні основи формування зон

впливу автомобільних міжнародних транспортних коридорів, а також

сформульовано методичні підходи до дослідження містобудівного розвитку

територій в зоні впливу АМТК. Проаналізовано досвід містобудівного розвитку

таких територій. Міжнародний транспортний коридор впливає на прилеглі

території, формуючи територіальний об’єкт – зону впливу. Проведено оцінку та

виявлено потенціал містобудівного розвитку територій у зоні впливу АМТК №3 у

межах Львівської області. Сформульовано просторово-функціональні принципи і

методичні рекомендації містобудівного розвитку територій в зонах впливу

автомобільних міжнародних транспортних коридорів.

Ключові слова: автомобільний міжнародний транспортний коридор, зона

впливу, ресурсний потенціал, містобудівний розвиток територій.
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Бобрун Н.В. Принципы развития территорий в зонах влияния

международных транспортных коридоров – На правах рукописи.

Диссертация на соискание научной степени кандидата архитектуры по

специальности 18.00.01 - теория архитектуры, реставрация памятников

архитектуры. - Национальный университет «Львивська политэхника» Министерства

образования и науки Украины. - Львов, 2016.

Диссертация посвящена выявлению функционально пространственных

принципов градостроительного развития территорий в зонах влияния

автомобильных международных транспортных коридоров.

В диссертации рассмотрены и проанализированы теоретические основы

формирования зон влияния автомобильных международных транспортных

коридоров, а также сформулированы методические подходы к исследованию

градостроительного развития территорий в зоне влияния АМТК. Проанализирован

опыт градостроительного развития таких территорий. Международный

транспортный коридор влияет на прилегающие территории, формируя
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территориальный объект - зону влияния. Проведена оценка и выявлены потенциал

градостроительного развития территорий в зоне влияния АМТК №3 в пределах

Львовской области. Сформулированы пространственно-функциональные принципы

и методические рекомендации градостроительного развития территорий в зонах

влияния автомобильных международных транспортных коридоров.

Ключевые слова: автомобильный международный транспортный коридор,

зона влияния, ресурсный потенциал, градостроительное развитие территорий.
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N.V. Bobrun. Principles of areas development in the zones influenced by the

international transport corridors. – On the rights of manuscript.

Thesis for Ph. D. in Architecture, specialty 18.00.01 - Theory of Architecture and

Restoration of Architectural Monuments. - Lviv Polytechnic National University of the

Ministry of Education and Science of Ukraine. - Lviv, 2016.

The thesis is devoted to the principles of urban territory development in the zones

influenced by the international transport corridors. The theoretical bases, approaches and

prerequisites for the formation of the influence zones of the automobile international

transport corridors have been analyzed in this thesis and the methodological approaches

and the consistency in the study of urban development areas in the zone of AITC have

been formulated. Taking into account the foreign experience of the urban areas

development, it has been found out that the automobile international transport corridors

are the means of interstate integration.

The automobile international transport corridor influences the surrounding areas,

creating a territorial object - an influence zone. The functional development of these areas

by the example of AITC №3 in Poland has been studied and the planning models of the

engineering infrastructure interaction of AITC and the surrounding areas have been

developed, additionally the environmental requirements for the design of AITC have been

defined.

It has been estimated and identified the existing urban areas development potential in

the influence zone of AITC №3 within Lviv region. It has been defined the borders of the

influence zone of AITC №3 within Lviv region and its resource potential (socioeconomic,

natural and recreational, historical and cultural). It has been determined that the influence

zone of AITC depends on the level of territory urbanization and the transport

infrastructure development of the lower order, and it may range from 5 to 200 km. The

threats and conflicts carried by the laying of AITC №3 have been detected: 1) the corridor

may deform the social and economic resources development; 2) the corridor makes a

threat of the uncontrolled formation of the influence zone near AITC; 3) the corridor

passing threatens to violate the areas with the historical and cultural resources; 4) the

engineering and transport infrastructure threatens to violate the balance of the natural and

recreational area; 5) the corridor threatens to violate the integral administrative and

territorial units. It has been revealed that AITC №3 will stimulate the urban development

of Lviv. It is predicted that the urban development of Lviv will go along three new
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planning axes. The radial beam development of the Lviv populated areas group system

along AITC №3 and №5 is predicted, which receives the linear and radial nature in the

western, eastern and southern directions within a 50-km radius.

The spatial and functional principles of the urban development of the influence zone

in AITC have been formulated: the principle of dominant nodes, the principle of

ecological areas continuity, the principle of the preservation of historical and cultural

territories identity in the influence zones of the international road transport corridors.

Apart from this, the guidelines on the urban development in the influence zone of AITC

have been given.

Keywords: automobile international transport corridor, the zone of influence,

resource potential, development of urban areas.