територій, виявлено містобудівні засоби, що сприяють забезпеченню

функціонування коридору. На основі науково-теоретичних та проектно-

пошукових робіт, введено в науковий оббіг класифікацію зон, що піддаються

впливу АМТК, виявлено загрози та конфлікти, які виникають під впливом

розвитку автомобільних транспортних коридорів, а також сформульовано

основні просторово-функціональні принципи та методичні рекомендації, щодо

містобудівного розвитку територій, в зонах впливу АМТК.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій

базується на застосуванні комплексу сучасних теоретичних та практичних

методів проведення наукових досліджень. Автором на основі результатів

аналізу практичного вітчизняного та зарубіжного досвіду в галузі формування

та використання схожих містобудівних об’єктів, а також науково-теоретичних

праць, документацій ЄС (хартій, вимог до проектування) вітчизняної

законодавчої бази, щодо виявлення цінності територій в зонах впливу

міжнародних транспортних коридорів, запропоновано підходи до формування

архітектурно-планувальної організації територій в зонах впливу міжнародних

транспортних коридорів.

Достовірність наукових результатів дисертаційної роботи

підтверджується узагальненням статистичних даних, систематизацією

наукових та проектних робіт з даної проблематики, вивченням існуючого

середовища територій що перебувають в зоні впливу АМТК. Окрім цього,

основні положення та висновки дослідження Н. В. Бобрун апробовано на 5

науково-практичних конференціях. та опублікування основних положень

роботи у наукових фахових виданнях. Окрім цього, основні положення та

висновки даного дослідження пов’язані з науковими темами кафедри

містобудування НУ «Львівська політехніка» – «Планування і реконструкція

міст і територій» (номер державної реєстрації 0108U010409).

Практичне застосування результатів дослідження матиме застосування

при плануванні та розробці функціонально-просторового розвитку територій

в зоні впливу АМТК, який автором пропонується розділити на чотири етапи

розвитку (див. розділ 4. п.4.1.5 ст. 175-177). Методичні пропозиції

беззаперечно матимуть практичне застосування у містобудівному

проектуванні територій в зоні впливу транспортних коридорів, особливо при

оновлені генеральних планувань сіл України, що знаходяться в зонах впливу

транспортних коридорів. Також доцільним буде використання здобутих

результатів у навчальному проектуванні у підготовці фахівців архітектурного

спрямування.

Повнота висвітлення результатів дослідження є достатньою – про що

свідчить кількість опублікованих праць – 10 наукових публікацій, з яких: 5 – у

фахових виданнях України, що входять до затвердженого ДАК МОН України

переліку наукових видань за спеціальністю 18.00.01, та 1 – у наукових

періодичних виданнях інших держав, а також у 4 інших публікаціях,

матеріалах та тезах доповідей.

Дисертаційна робота Н.В. Бобрун складається з одного тому, включає всі

необхідні розділи основного тексту дисертації, в складі якої присутні: вступ,

чотири розділи, висновки, список використаних джерел та додатків. Обсяг

роботи становить – 232сторінки, з них 176 сторінок основного тексту, 29

рисунків і 1 таблицю на окремих аркушах, список використаних джерел з 210

найменувань на 20 аркушах, додатків на 6 сторінках. Дисертація та

автореферат написані державною мовою.

У вступі розкрито загальні науково-практичні положення роботи, а саме –

актуальність теми, зв'язок з науковими програмами, методи дослідження та

його наукова новизна. Науково коректно сформульовано мету дослідження,

яка узгоджується з назвою роботи. Конкретизовано завдання дослідження,

що спрямовані на її досягнення. А також чітко окреслено об’єкт та предмет

роботи. Предмет дослідження є частиною назви роботи та належить до

формулювання об’єкту дослідження даної теми. У логічному викладі

представлено застосовані в роботі дослідницькі методи.

У першому розділі «Теоретичні основи формування зони впливу

автомобільних міжнародних транспортних коридорів», відповідно до

логіки наукового пошуку висвітлено передумови розвитку формування

автомобільних міжнародних транспортних коридорів в Україні з точки зору

історичного аспекту; у розділі в повній відповідності до нормативних вимог

міститься доволі переконливий аналіз використаних літературних джерел (с.

23-33) та характеристика застосованих методик (41-47); дослідженням

виявлено теоретичні підходи до просторово-функціональної організації

територій, що знаходяться в зоні впливу автомобільних міжнародних

транспортних коридорів.

У другому розділі «Досвід містобудівного розвитку територій у зонах

впливу автомобільних міжнародних транспортних коридорів» в повній

відповідності до нормативних вимог міститься аналіз зарубіжного досвіду

(переважно представлено досвід Польщі ст. 55- 72, 76-78) містобудівного

розвитку територій у зонах впливу автомобільних міжнародних транспортних

коридорів; також розглянуто досвід будівництва АМТК № 3 (Німеччина через

Польщу на схід до України; виявлено вплив автомобільних транспортних

коридорів на формування території, на її функціональний розвиток; на основі

аналізу зарубіжного досвіду функціонування та експлуатації АМТК, автором

визначено інвестиційно привабливі території, як привузлові, а також їх

формоутворюючі компоненти; схвальним етапом дослідження виступають

екологічні вимоги проектування АМТК, де констатується необхідна наявність

важливих складових екоелементів у структурі транспортних коридорів

(підрозділ 2.4).

У третьому розділі «Оцінка та потенціал містобудівного розвитку

територій у зоні впливу АМТК №3 (у межах Львівської області) розділ,

присвячений визначенню меж зони впливу АМТК №3; з’ясовано залежність

параметрів зони впливу від рівня урбанізації та розвитку інфраструктури;

У цьому розділі чітко продемонстровано, що одним з найважливіших

чинників містобудівного розвитку територій зон впливу АМТК є ресурсний

потенціал територій; на основі SWOT аналізу промодельовано загрози і

конфлікти, які несе в собі прокладення АМТК №3 на прилеглі території –

сільські поселення, а також на трансформацію планувальної структури

значнішого міста – на прикладі Львова.

Зміст третього розділу логічно розвивається та синтезується у четвертий

розділ «Просторово-функціональні принципи і методичні рекомендації

містобудівного розвитку територій в зонах впливу автомобільних

міжнародних транспортних коридорів», де здійснена продуктивна спроба

визначити архітектурно-просторові принципи та сформулювати методичні

рекомендації містобудівного розвитку зони впливу АМТК; у розділі

пропонується почасова поетапність містобудівного розвитку територій в зоні

впливу АМТК, а також методичні рекомендації, щодо вдосконалення

транспортної інфраструктури прилеглих до коридору територій.

Загальні висновки в дисертації налічують 7 положень і розкривають

основні результати досліджень. Ілюстрації вагомо доповнюють теоретичний

матеріал. Зміст та структура автореферату відповідають змісту дисертаційної

роботи. При співставленні тексту дисертації та автореферату з точки зору його

відповідності основним положенням і концептуальним висновкам самого

дисертаційного дослідження розбіжностей практично не існує.

Детально ознайомившись із текстом дисертації Н.В. Бобрун, можна

стверджувати, що метода дослідження для досягнення поставленої мети була

обрана вірно. Хотілось би відзначити структурованість роботи, логічність

викладу матеріалу, достатньо якісне оформлення ілюстративної частини

роботи. Слід відмітити чітку гарну мову викладу інформації, що свідчить про

високий рівень здобувача, як вже сформованого науковця.

Поряд із позитивними якостями проведеного дослідження в цілому, слід

зазначити окремі зауваження та побажання:

1. У авторефераті здобувачка обрала форму викладення інформації,

вказуючи не тільки розділи, але й підрозділи, що дозволяє скласти досить

чітке уявлення про роботу. Однак, 4 розділ в авторефераті представлено тільки

одним підрозділом (4.1. ст. 11-14), матеріали інших підрозділів в авторефераті

присутні, але не виділені в підрозділи.

2. Робота була би вагомішою, якби здобувачка подала б більш

детальну і конкретну інтерпретацію запропонованих принципів.

Інтерпретацію, яка могла би стати настановою для проектантів, окресливши

більш детально «механіку каталізаційного» впливу АМТК на розвиток

територій, що знаходяться в зоні дії транспортних коридорів.

3. У дисертації аналіз досліджень зарубіжного досвіду базується

головним чином на досвіді Польщі (розділ 2. ст. 55- 72, 76-78). Шкода, що

авторкою були залишені без належної уваги території Німеччини та Голландії,

де розвинена сітка автодоріг має безумовно вагомий вплив на розвиток

сільських територій, що спонукає до утворень фермерських та хутірських

господарств. Тим паче авторка, застосовує для дослідження одну з

прогресивних програм «Googlе erth – Планета Земля», яка дозволяє детально

опрацювати територію будь якої країни чи місцевості.

4. Аналізуючи загрози та конфлікти що несе в собі прокладення

АМТК для територій, відмічається, що коридор створить бар’єр для

повноцінного функціонування громад, які він перетинає. Так деякі громади

коридор «розрізає» навпіл, а від інших «відтинає» меншу частину ( розділ 4.

ст. 159). Тому сентенція, щодо розділення громад на дві окремі у першому

випадку, або приєднання меншої території до сусідніх громад, є дискусійною.

Такі пропозиції мусять бути підтверджені детальнішим дослідженням,

опитуванням громад, тощо.